
120سال پیش بود که نخستین بوته چای در 
کشور ما توسط حاج محمد میرزا کاشف السلطنه 
کنسول ایران در هندوستان به ایران آورده و 
کشت شد و شکی نیست در این مدت چای به 
محبوب ترین نوشیدنی گرم در ایران تبدیل شده 

است. 
اما چای ایرانی با این قدمت هنوز آن طور که 
باید شناخته شده نیست و در بیشتر فروشگاه های 
کشور آنچه در نگاه اول به چشم می آید انواع 
برندهای خارجی یا برندهایی است که مخلوطی 

از چای خارجی و ایرانی را عرضه می کنند. 
در کشور ما حدود 22 هزار هکتار از اراضی 
گیان به باغات چای اختصاص دارد و تولید 
چای ایرانی سالانه حدود 30 درصد نیاز داخلی 
را تأمین می کند. سال هاست که ده ها کارخانه 
چای خشک کنی سعی کرده اند تولیدات خود 
را با برندی که معمولاً نام خود کارخانه است، 
روانه بازار کنند اما به نظر می رسد برای داشتن 

برندهای موفق باید باز هم صبر کنیم. 
دکتر »حجت نیرومند« کارشناس چای در 
رشت به »ایران« گفت: کشت نخستین بوته های 
چای در کشور ما به سال 1279 برمی گردد و 
چندین عامل موجب شده که چای ایرانی با 
وجود این قدمت کشت، هنوز آن طور که باید 

شناخته شده نباشد. 
یکی از مهمترین عوامل این بوده که چای 
ایرانی مورد اقبال مردم واقع نشد و شما می بینید 
با وجود اینکه رویکرد بازار ایران و جهان به 
فروشگاه های بزرگ است وقتی به فروشگاهی 
ایرانی  چای  از  نشانی  کمتر  می شوید  وارد 
می بینید و حتی اگر خودتان برندی را بشناسید 
حتماً باید برای پیدا کردنش از کارکنان فروشگاه 

کمک بگیرید. 
ریشه این مشکل به انحصار دولت بر چای در 
فاصله سال های 37 تا 77 برمی گردد و مسلم 
است وقتی انحصار این قدر طولانی باشد چای 

نمی تواند به برند تبدیل شود. 
وی افزود: از آن به بعد هم که انحصار دولت 
بر چای پایان یافت طبیعی است کارخانه هایی 
که سال ها عادت کرده بودند بدون دادن حق 
انتخاب به مردم و بدون توجه به ذائقه مردم، 

تولید کنند برایشان سخت بود که فضای دولتی 
را رها کرده و در فضای رقابتی بر اساس کیفیت 

و ذائقه کار کنند.
ولی در حال حاضر برخی برند ها در حال 
شکل گیری است ولی مشکل اینجاست که ما 
تولیدمان کم و محدود به یک استان است و در 
حال حاضر حدود 170 کارخانه چای خشک کنی 
سعی دارند هر کدام با نام کارخانه خود برندی 

داشته باشند.
ولی مگر از تولید 30 هزار تنی ما سهم هر 
کارخانه چقدر می شود که بخواهد در طول سال 
با برند خود به طور مستمر چای عرضه کند و در 
واقع آیا ممکن است در یک امتحان که 170 نفر 
شرکت کننده دارد همگی قبول شوند و رتبه های 

اول را به دست بیاورند؟
ë  اما چه باید کرد؟

جواب این است که ما اگر می خواهیم از این 
170 کارخانه در آینده 5 برند موفق داشته باشیم 
باید برخی کارخانه ها از منفعت فردی بگذرند 
تا با کار تجمیعی چند کارخانه یک برند موفق 
شکل بگیرد. مثاً کارخانجات یک شهر برند 

خاص آن شهر را داشته باشند. 
وی موفقیت برندها را در وهله اول توجه به 
ذائقه مردم خواند تا کیفیت چون ذائقه جدا از 

بحث کیفی چای است. 
وی خاطرنشان کرد: با توجه به روندی که 
شکل گرفته می توان امیدوار بود طی دهه آینده 

برندهای چای ایرانی به جایگاه خود برسند. 
به گفته وی در حال حاضر قیمت چای 
ایرانی با برخی برندهای نسبتاً موفق که بیشتر 
در استان های شمالی یافت می شود به کیلویی 

220هزار تومان می رسد. 
گفتنی است هر چند در حال حاضر چای در 
تمام قاره های جهان کشت می شود اما چین 
با داشتن 2 میلیون هکتار باغ چای، بزرگترین 
تولید کننده چای است و پس از آن کشورهای 
هندوستان، سریانکا و کنیا قرار دارند و این چهار 
کشور در مجموع 87 درصد چای دنیا را تولید 

می کنند. 
ë  فعالیت 40 برند ایرانی چای

در همین حال »حبیب جهانساز« رئیس 
سازمان چای کشور هم در گفت و گو با »ایران« 
تصریح کرد: خوشبختانه در حال حاضر حدود 
40 برند چای ایرانی در حال فعالیت هستند 

و حدود 30 درصد نیاز کشور را که 30 هزار تن 
می شود توزیع می کنند. به هر جهت با توجه به 
اینکه این میزان کفاف نیاز کشور را نمی دهد این 
برندها در حال حاضر در برخی استان ها مانند 
گیان، مازندران، قزوین، اصفهان و تهران بیشتر 

در دسترس مردم هستند. 
نیاز کشور با چای سالانه حدود 100 هزار تن 
است که 70 درصد آن باید از طریق واردات 

تأمین شود.
وی تأکید کرد: برند سازی چای کشور دورنمای 

امیدوارکننده ای دارد.
جهانساز همچنین سفر اخیر رئیس جمهور به 
گیان را برای صنعت چای بسیار پر خیر و برکت 
خواند و افزود: در جریان این سفر وزیر جهاد 
کشاورزی به نیابت از آیت الله رئیسی بازدیدی از 
باغات و کارخانه چای خشک کنی رودسر داشتند 
و خوشبختانه با مساعدت دولت مصوبات خوبی 

برای چای داشتیم. 
اختصاص 75 میلیارد تومان برای اصاح 
و بهسازی باغات چای و 2 میلیارد تومان یارانه 
برای نهال چای از جمله این مصوبات است که 
اختصاص یارانه نهال برای نخستین بار در دهه 

گذشته صورت می گیرد. 
وی اظهار امیدواری کرد با تخصیص اعتبار 
این مصوبه که برای دو سال آینده است، روند 

اصاح باغات سرعت بگیرد.
می تواند  بودجه  ردیف  این  اختصاص 
پیگیری های سازمان چای برای اختصاص ردیف 
ویژه برای صنعت چای در بودجه های سال های 

آتی را تسهیل کند. 
به گفته وی استان گیان در حال حاضر حدود 
22 هزار هکتار باغ مورد بهره برداری دارد و جدا از 
این میزان 6 هزار هکتار باغ دیگر هم دارد که نیاز 

به جوان سازی و اصاح دارند.
با  گفت:  کشور  چای  سازمان  رئیس 
برنامه ریزی انجام شده پیش بینی می کنیم تا 
پایان سال 1400عملیات اصاح، به زراعی و در 
نهایت احیای 2 هزار هکتار از باغات چای انجام 

شود 
بدین ترتیب 2 هزار هکتار از باغات چای 
رها شده به چرخه تولید بازخواهند گشت و 
امیدواریم با مصوبه سفر رئیس جمهور این روند 

ادامه یابد. 
وی در تشریح آخرین اقدامات سازمان چای 

در قالب برنامه احیای باغات چای توضیح داد: 
سازمان چای در حال حاضر اصاح و به زراعی 
باغات چای و بهسازی کارخانجات را در دستور 

کار قرار داده است.
در نیمه دوم سال برای عملیات به زراعی 
باغات، انواع هرس ها، توسعه مکانیزاسیون 13 
میلیارد و 700 میلیون تومان پرداخت شده است.
از سوی دیگر اقدامات خوبی هم برای تأمین 
سرمایه در گردش چایکاران انجام گرفت و 40.2 
میلیارد تومان تسهیات ارزان پرداخت شد که در 
نتیجه در مجموع 53.9 میلیارد تومان تسهیات 
برای انجام اقدامات مذکور به چایکاران پرداخت 

شد.
جهانساز مبلغ پیشنهادی دولت برای خرید 
تضمینی و ارائه تسهیات به چایکاران در لایحه 
سال آینده را مناسب دانست و اظهار داشت: در 
لایحه بودجه سال 1401 به اندازه کافی مبالغی 
را برای خرید تضمینی برگ سبز چای در سال 

آینده پیش بینی کرده اند.
رئیس سازمان چای کشور درباره آخرین 
پیگیری ها برای تعیین تکلیف استخدام 400 
ناظر چای گفت: جذب 400 ناظر چای نیازمند 
قوانین جدید بوده و سازمان چای هر ساله پیگیر 
جذب این ناظران چای است اما باید برای آنان 

یک ثبت سازمانی در نظر گرفته شود.
وی افزود: برای اصاح هر هکتار باغ چای 4 
میلیون تومان تسهیات با نرخ بهره 4 درصد در 

اختیار کشاورزان قرار می گیرد. 
وی با اشاره به اینکه در سال جاری در گیان 
135 هزار تن برگ چای تولید شده بود، افزود: 
تمام مطالبات چایکاران در خصوص فروش 
برگ سبز چای به دستشان رسیده و از این میزان 

30 هزار تن چای خشک به دست آمده است. 
وی تأکید کرد: در سال جاری حدود 46 درصد 
از برگ سبز تولید شده درجه یک بود که نشان 
می دهد چای کیفی تولید شده و آمار نشان 
می دهد کیفیت چای نسبت به سال گذشته بیش 

از 37 درصد افزایش یافته است.
چای  کارخانه   171 گفت:  همچنین  وی 
خشک کنی در گیان فعالند که عمده آنها 

نوسازی شده اند. 
رئیس سازمان چای کشور گفت: 50 هزار 
خانواده در گیان معیشت شان به طور مستقیم با 

چای گره خورده است. 
وی در پاسخ به اینکه میانگین وسعت باغات 
چای گیان چقدر است، افزود: این میزان در 
حال حاضر حدود نیم هکتار است و این در حالی 
است که استاندارد حداقلی برای اقتصادی بودن 
باغ چای، 2.5 هکتار است و این مسأله شاید یکی 

از بزرگترین مشکات بخش است. 
رئیس سازمان چای کشور گفت: پیش بینی 
ما این است که تا پایان امسال عملیات اصاح، 
به زراعی و در نهایت احیا برای 2 هزار هکتار از 

باغات چای انجام گیرد.

کارشناسان حقوقی فاوا در گفت و گو با »ایران« مطرح کردند

 حل اختلافات دانش بنیان ها 
با دادگاه های تخصصی

 روایتی از نوازندگان خیابانی در زمستان سرد تهران

اینجا نت ها یخ می زنند
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 بر کیفیت چای ایرانی*
تولید چای در کشور ما در استان گیان )حوالی لاهیجان( 
پا گرفته و در همین استان نیز ما شرایط نسبی تولید آن 
را داریم، درحالی که کشور هند در 11 ماه از سال شرایط 
لازم برای تولید چای مرغوب را دارد، این شرایط برای 
ما حتی در گیان پربارش به 6 ماه از سال می رسد در 
واقع تابستان ها در این استان به حدی که برای چای لازم 
است بارش نداریم و پراکنش بارش ها برای چای مناسب 
نیست؛ این یعنی کاهش کیفی چای نسبت به دیگر 

کشور های تولید کننده. 
در سریانکا ضرب المثلی است که می گوید »چای در 
باغ ساخته می شود« و اگر خوب دقت کنیم می بینیم 
این ضرب المثل کاماً درست است . شرط کیفیت چای، 
برگ لطیف است و گرچه ما در چین بهاره چای که در 
نیمه اردیبهشت است می توانیم برگ های لطیفی از این 
محصول را داشته باشیم ولی در تابستان به دلیل کاهش 
بارش ها، برگ سبز چای به اصطاح چرب می شود. البته 
داشتن برگ سبز لطیف هم به شرطی است که بموقع 
به کارخانه برسد و بموقع فرآوری شود و این در صورتی 
است که حتی حمل و نقل نامناسب هم می تواند بر افت 
کیفی برگ سبز و بالطبع کیفیت چای خشک تأثیر بگذارد. 
داستان افت کیفی چای ما به اینجا ختم نمی شود و اگر 
یک حساب سرانگشتی داشته باشیم و بگوییم 50 درصد 
برگ سبز در بهار چیده می شود سهم هر یک از 171 
کارخانه فعال ما در گیان در بهترین شرایط نمی تواند 
از 20 تن بیشتر شود و البته می بینیم که همین میزان 
برگ سبز هم با کیفیت یکسان تولید نمی شود که نشان 
می دهد ما به یک نظام مناسب در عرضه برگ سبز به 
کارخانه نیاز داریم. شکی نیست که مرغوبیت چای به 
ذائقه مردم هر کشور بستگی دارد و در حال حاضر نیز 
برخی کارشناسان معتقدند چای ایران برای افزایش 
کیفیت باید مخلوطی از چای تولیدی برگ سبز بهاره 
و تابستانه باشد ولی به دلایلی که شاید بزرگترین آن 
گردش مالی پایین کارخانجات باشد چنین کاری انجام 
نمی شود. از سوی دیگر متأسفانه هر قشری در چرخه 
تولید تا فرآوری و عرضه چای به دنبال منفعت بیشتر 
خود است. کارخانه دار هر کیلو برگ سبز چای را کیلویی 
6 هزارو 690 تومان از باغدار می خرد و با فرآوری 5 کیلو 
برگ سبز، یک کیلو چای خشک تولید می کند حال حتی 
اگر قیمت بسته بندی را به آن اضافه کنیم باز هم قیمت 
تمام شده متناسب با قیمتی که در بازار شمال به مشتری 

نهایی عرضه می شود نیست.
اما حکایت عرضه چای ایرانی در شهر هایی مانند تهران 
هم به شکلی است که باز هم نصیبی برای کشاورز ندارد 
فروشگاه های زنجیره ای در حال حاضر در صورتی چای 
ایرانی را در فروشگاه خود عرضه می کنند که حداقل 30 
درصد فروش سهم خودشان باشد که سود خوبی برای 
آنها به حساب می آید و شاید این یکی از دلایلی است که 
چای ایرانی عمدتاً در استان های شمالی عرضه می شود 
و مردم در دیگر نقاط کشور شناخت کافی از چای ایرانی 

ندارند و باید به صورت تصادفی چای بخرند. 
ë اما راه چاره چیست؟

دولت در حال حاضر برگ سبز چای را با قیمت حداقلی 
فقط و فقط به شکل تضمینی می خرد و البته کشاورزان 
از خرید به این شکل مانند گندم راضی اند اما از قیمت 
آن راضی نیستند. چون خرید تضمینی گندم با برگ سبز 
چای بسیار تفاوت دارد. یک گندمکار اگر گندم را به دولت 
نفروشد خریداران دیگری برای آن وجود دارد ولی برگ 
سبز در واقع هیچ کاربرد و بازار دیگری ندارد و خریدار 
دیگری هم ندارد مگر اینکه تبدیل به چای خشک شود. 
پس باغدار چای تحت هر شرایطی مجبور است چای 
خود را به کارخانه دار بفروشد. به هر حال به نظر می سد 
صنعت چای دو راه بیشتر پیش روی خود ندارد. یکی 
اینکه مانند قبل از انقاب کاماً دولتی شود که البته موفق 
هم بود و باید گفت مشکاتش از سال 69 تا 70 که قاعده 
کار عوض شد آغاز شد. در آن برهه از زمان، ارز کم شد 
و واردات چای خارجی کاهش یافت. گفتند اشکال ندارد 
کشاورز به جای چیدن یک غنچه و دو برگ سبز چای 
که استاندارد است برگ سبز بیشتری بچیند از همین جا 
افت کیفی چای شروع می شود. راه دیگر این است که از 
چایکاران مانند دیگر کشورها حمایت کامل شود. در حال 
حاضر بیشتر باغدارها زیر نیم هکتار باغ دارند و در حال 
حاضر از پس هزینه هرس و کوددهی آن هم بر نمی 
آیند و همین مزید بر علت است که باغدار بیشتر از حد 

استاندار برگ بچیند. 
دیگر دلخوری باغداران این است که دولت تفاوتی برای 
تولید برگ سبز ممتاز و ارگانیک و غیر آن قائل نیست 
درحالی که باید این نوع برگ سبز چای حداقل کیلویی 10 

هزار تومان خریده شود.
البته با توجه به اینکه خرید تضمینی چای با معیشت 50 
هزار کشاورزگره خورده است و شاید نتوان اقدام به اصاح 
سازوکار خرید تضمینی چای کرد ولی شاید بتوانیم برای 
اینکه در حق چایکار اجحاف نشود سیاستی را در پیش 

بگیریم که برای حمایت از باغدار اندیشیده شده است. 
در تمام کشور های تولید کننده چای، درصد بالایی از 
فروش چای به چایکار می رسد این عدد در کنیا 72 درصد 
و هندوستان60 درصد و سریانکا 68 درصد است در اینجا 
هم به تازگی برخی از کارخانجات مطرح این کار را آغاز 
کرده اند ولی هنوز شکل قانونی ندارد و ولی این سهم هنوز 

به 5 درصد هم نمی رسد.
* امضای نویسنده این مطلب محفوظ است 

یک کارشناس چای :  در حال حاضر برخی برند ها 
در حال شکل گیری است  ولی مشکل اینجاست 
که ما تولیدمان کم و محدود به  یک استان است 
و در حال حاضر حدود 170 کارخانه چای خشک 

کنی سعی دارند هر کدام با نام کارخانه خود برندی 
داشته باشند . ولی مگر از  تولید 30 هزار تنی ما سهم 
هر کارخانه چقدر می شود که بخواهد در طول سال 

با برند خود به طور مستمر چای عرضه کند و در 
واقع آیا ممکن است  در یک امتحان که 170 نفر 

شرکت کننده دارد همگی قبول شوند و رتبه اول را به 
دست بیاورند؟

زهره افشار
خبرنگار
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»ایران« از موانع برند سازی چای ایرانی گزارش می دهد

چای ایرانی؛ قدیمی اما ناشناخته


